as Freguesias do concelho da Figueira da Foz, com a previsão de um apoio 

extraordinário para a Aquisição de Equipamentos, Máquinas, Tratores ou Viaturas 

Comerciais, que sejam necessários à execução dos trabalhos de manutenção e/ou 

limpeza dos espaços públicos das Freguesias, no valor global de 122.014,00 € 

(cento e vinte e dois mil e catorze euros), correspondente a 15% do valor dos 

Autos de Transferência, nos termos constantes das respetivas minutas, documentos 

que constituem o anexo número um à presente ata. --------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------

[...]

urbanos 258 e 283, respetivamente, e o terreno anexo, inscrito na matriz predial 

rústica da referida freguesia sob o artigo rústico 7051, que constitui o prédio 

descrito na Conservatória do Registo Predial da Figueira da Foz sob a ficha n.º 

646/Maiorca, com o preço base de 1.083.000,00 € (um milhão e oitenta e três mil 

euros), bem como aprovar as condições de venda, documento que constitui o anexo 

número três à presente ata. -----------------------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------

[...]

informação n.º 12629, de 11 de abril de 2023, condicionada à aprovação da 

proposta da 2.ª Revisão às Grandes Opções do Plano e Orçamento de 2023, por 

parte da Assembleia Municipal; --------------------------------------------------  

- O preço base do procedimento, no valor de € 6.230.896,89 (seis milhões 

duzentos e trinta mil oitocentos e noventa e seis euros e oitenta e nove 

cêntimos), acrescido de IVA no montante de € 373.853,81 (trezentos e setenta e 

três mil oitocentos e cinquenta e três euros e oitenta e um cêntimos), 

perfazendo o valor global de € 6.604.750,70 (seis milhões seiscentos e quatro 

mil setecentos e cinquenta euros e setenta cêntimos), distribuídos pelos 

seguintes anos económicos: ------------------------------------------------------  

Ano económico 2023: € 1.000.000,00 (um milhão de euros); ------------------------  

Ano económico 2024: € 5.604.750,70 (cinco milhões seiscentos e quatro mil 

setecentos e cinquenta euros e setenta cêntimos); -------------------------------  

- As peças do procedimento de formação deste contrato, de onde fazem parte o 

programa do procedimento, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2 do 

artigo 40.º do Código dos Contratos Públicos;